In his tamen pactis specialis ratio habenda est obiecti et subiecti huius conventionis ex parte Ecclesiae; quare Concor-data dicuntur utique pacta bilateralia at *non stricto sensu*, ut fiunt ubi ordinaria adjuncta rerum et personarum habentur, sed sensu aliquo latiori, in quantum in eis ratio semper habetur superioritatis Romani Pontificis, et suscipiuntur obligationes mu-tuae, titulo quidem *iustitiae* et *iuris gentium*, sed *non sem-per* titulo *strictae iustitiae commuiativae*, *ut fit quando res vicissim alienantur*: praeter alienationes sunt etiam aliae obli-gationes iustitiae commutativaes.

Rationes praecipuae huius sententiae sunt hae: 1. *textus* ipse plurium Concordatorum et declarationes Summorum\*Ponti-ficum agunt de vera obligatione ex pacto et proinde *iustitiae commuiativae*; 2. *nulla* est in Concordato pactio simoniaca; 3. inalienabilitas iurum Ecclesiae *non obstat* verae obligationi ex iustitia commutativa, cum principium inalienabilitatis iuris Ec-clesiae salvari possit, stante vera obligatione iustitiae.

Tria prima argumenta, quae utrimque allegantur, perpen-denda erunt quoad suam vim et efficaciam.

**Theoria eclectica** admittit etiam Concordata vim pacti 253 habere sed non in omnibus. Inducta est a Wernz (4) et defenditur inter moderniores a Cappello (5) et Regatillo (6).

Sic Wernz suam exponit sententiam: «Dubium existere non potest, quin *multi articuli plurimorum* Concordatorum *vera atque proprie dicta* contineant *privilegia apostolica Statui* sive principibus civilibus concessa. Hinc rigida theoria pactorum ob nimiam suam amplitudinem et generalitatem est reprobanda. Quae *privilegia* etsi Statui non tantum ius mere precarium, sed potius *ius quaesitum* ad instar iuris patronatus tribuant, tamen *strictum ius* solummodo in ordine ad *tertias* personas, non in ordine ad *Romanum Pontificem* concedunt. Quare Concordata quoad istos articulos *serisu stricto* neque bilateralia, immo neque unilateralia pacta existunt, quia vel ipsum unilateralе pactum produceret in *Statu ius strictum* in ipsam rem privilegio Romani Pontificis concessam. Quod omnino falsum est nam Romanus Pontifex huiusmodi *indulta* vel *privilegia* concedere non potest, quin ipse in rem concessam retineat *iurisdictionem* eamque *perfectiorem* quam ipse privilegiatus, ita ut valide illud privilegium etiam *sine causa* proportionata auferre possit. At facultas in rem, quae *invito* privilegiato, etiam *sine causa* proportionata *valide* subduci potest, non est *ius strictum in rem*, nisi plane vagam et arbitrariam substituamus iuris stricti notionem. Ergo cum *ius strictum* non existat, etiam *pactum strictum* non oritur. Nam vel ipsum pactum unilateralе supponit necessario in una parte contrahente *strictum ius*, quod sine eius consensu usurpari nequit, in altera strictam *obligationem iustitiae commutativae*\*.

<Sed etiam ad ea quae ex iustitia non obligatur, addit *Regatillo*, ex fidelitate, decentia, aequitate, prudentia, aliove titulo observare tenetur. Ideo etiam privilegia quadam vi pacti gaudent>.

(4) O. c., vol. 1, n. 175,

(5) O. c., a. 417 ss.

(6) *Institutiones iuris canonici*, 1946, vol. 1, n. 58.

254      **Textus Concordatorum.**—1. Qui tenent doctrinam *pactorum*, ad hanc probandam allegant, tum *necessitatem consensus* utriusque potestatis, tum ipsam *formam conventionalem* actorum, tum *declarationes* in ipsis contentas vel auctoritate Sanctae Sedis editas.

Inter alias invocant clausulas finales. *Concordati a 1516 cum Gellia*, in quibus statuitur irritum et inane quod a Sancta Sede contra tenorem Concordati attemptatum: •Illamque inviolabiliter observari desideramus, illam *veri contractus et obligationis* inter Nos et Sedem Apostolicam ex una, et praefatum regem et regnum ex altera partibus, legitime initi vim et robur obtinere\* (7).

Etiam in *Concordato cum Gallia a. 1817* haec habetur clausula, in qua conceptus obligationis synallagmaticae apertis verbis manifestatur: «Haec Concordata habent vim *veri contractus utrumque obligantis*»,

In controversia cum Gubernio Pedemontano, anno 1850, Sancta Sedes conquerebatur de violatione Concordati, et in notis diplomaticis haec principia adducebat de natura Concordatorum: Concordata esse *tractatus*, qui ad modum *contractuum* inducunt *obligationem utriisque servandam*; immo *Pius IX* in alloc. cons. 1 nov. 1850 rem confirmabat: <Ne porro ignoratis, non solum Religionis, sed et Civilis Ordinis, ac publicae privataeque rei omnino interesse, ut Ecclesiasticae eadem Conventiones sanctae atque intemeratae habeantur; quandoquidem earum vi ac iure contempto et labefacto, aliorum quoque publicorum privatorumque pactorum ratio conciderat (8).

*Leo XIII* in Litt. Enc. *Nobilissima Gallorum gens* ait: <cum igitur *pactis conventis* inter sacram ciyilemque potestatem, publice aliquid constitutum est, tum profecto quod *iustitiae* interest, interest item reipublicae, Concordiam manere integrum\* (9).

*Pius X* in Litt. Enc. *Vehementer nos*: «Apostolicam Se-

(7) Cathrein, *Filosoffa morale*, 1920, vol. II, p. 777.....

(8) Acia Pii IX, p. I, vol. II.

(9) Acia Leonis XIII, vol. IV, p. 16:

dem inter et Rempublicam Gallicam *conventio eiusmodi intercesserat cuius nitro et citro constaret obligatio;* cuiusmodi eae plane sunt, quae inter civitates legitime contrahi consueverunt. Quare et Romanus Pontifex et rei Gallicae moderator se et suos quisque successores *sponsione obstrinxere, in iis quae pacta essent* constanter permansuros. Consequebatur, igitur, ut ista pactio eodem iure, ac ceterae quae inter Civitates fiunt, regeretur, hoc est, *iure gentium:* ideoque dissolvi ab alterutro dumtaxat eorum qui pepigerant, nequaquam posset» (10).

2. Qui admittunt theoriam *privilegiorum* his textibus op- 255 ponunt alios in quibus occurrunt verba *indultum*, privilegium, aut pactum, quod modo generali intelligi potest de quacumque obligatione. *Textibus* ab aliis allatis respondent illos saepe emanasse a Secretaria Status, non a Romano Pontifice in actibus ipsis sollemnibus Concordati. Quoad *formam* actuum et necessitatem *mutui consensus*, fatentur revera inesse pactum quoddam et mutuum consensum, non tamen ideo obligationem iustitiae. *Materiam* autem spectandam esse contendunt: in quibus Sedes Apostolica sese obligare non potest ex iustitia, verba materiae, non materia verbis est accommodanda. Nec desunt tex- tūs antiquioris epochae, qui aperte theoriae *privilegiorum* favent.

3. Inspectis solis textibus, *conctudimus*, in Concordatis 256 occurtere talia verba quae, sensu proprio et obvio intellecta, involvunt *veram obligationem iustitiae* ex pacto bilateralī. Immo forsitan non immerito argueretur Sancta Sedes cuiusdam duplicitatis, quae verba a proprio sensu diverteret et in errorem fere necessarium induceret in re tanti momenti minus in materiis theologicis versatos.

Attamen nodus quaestionis non est in interpretandis verbiis, sed in delimitanda ipsa potestate Romani Pontificis. Si aliunde constat de eius potestate concludendi verum pactum bi-laterale, verba sensu proprio intellegenda sunt, secus non (11).

(10) Acta Pii X, vol. p. 18 ss.

(11) Van Hove, *Prolegomena ad Codicem iuris canonici*, Mechliniae 1928, n. 79.

257      **Inalienabilitas potestatis Pontificiae.—i.** Priviligiarii sic arguunt: iura potestatis pontificiae sunt inalienabilia. Atqui per actum ex iustitia obligans alienarentur iura pontificia. Ergo in his iuribus obligatio iustitiae nequit admitti.

*Maiores* probant ex natura iurium Romani Pontificis, quae quidem oriuntur ex iure divino, et proinde alienari nequeunt.

*Minores* probant ex natura contractus ex iustitia obligantis: est proprium talis contractus ut transferat obiectum contractus in dominium alterius partis contrahentis, quod proinde valide auferri nequit.

Posita ergo sola fidelitatis obligatione optime savatur quaelibet derogatio valida et, si causa adest, etiam licita cuiusvis facultatis vel iuris principibus in concordato concessi.

258      2. Qui theoriam defendant pactorum huic argumento sic proposito dupliciter respondent, id est, distinguendo et maiorem et minorem.

A) *Ad maiorem*: iura pontifica quae sunt ex iure humano, sunt inalienabilia: *nego*, iura pontifica quae sunt ex iure divino: *subdistinguo*: iura stricte personalia sunt inalienabilia: *concedo*; iura non personalia: *iterum subdistinguo*: sunt inalienabilia quoad ipsum ius, seu aliis verbis, quoad usum validum iuris: *concedo*; sunt inalienabilia quoad usum licitum, ita ut R. P. nequeat ad se revocare, nisi quando bonum Ecclesiae exigat: *nego*, Singula explicanda.

a) Sunt *omnino inalienabilia* iura quae constituunt praerogativas concessas iure divino positivo Pontifici tamquam stricte personales, ut privilegium infallibilitatis, quod nulli nec valide nec licite tradi potest.

b) Sunt *omnino alienabilia*, omnia illa quae non sunt repetenda ex iure divino, sed ex iure humano, sive canonico, sive civili, sive simpliciter consuetudinario, sive etiam ex civitatis concessione orta fuerint. Contrarium affirmare esset praecisse limitare ipsum ius Romani Pontificis, quod quidem nullas alias patitur limitationes nisi illas a Christo appositas. Sic ergo potest his iuribus renuntiare sive per pactum promissorium me-

rae fidelitatis, sive etiam per pactum bilaterale strictae iustitiae.

c) Sunt *aliquo sensu inalienabiiia* illa omnia quae requiruntur ad finem proprium Ecclesiae, sed non quatenus requiratur ut R. P. debeat ea personaliter exercere, quin possit eorum usus aliis committere, sed quatenus opus est ut ipse possit ea iura ad se revocare, quoties necessarium est ad finem Ecclesiae attingendum. Sic v. gr. potestas cognoscendi causas separationis personarum in matrimonio per se ad Ecclesiam iure proprio et exclusivo pertinet; sed potest R. P. usum talis potestatis iudicibus consentire, ita tamen ut, quando Ecclesiae bonum exigat, possit tales causas ad se revocare (12); Unde talia iura sunt alienabilia quoad usum licitum, non vero quoad usum validum vel relate ad ipsum ius in se spectatum.

B) *Ad minorem*: Per pactum ex iustitia obligans alienantur iura.

Distinguendum: Per pactum translativum proprietatis seu dominii alienantur iura: *concedo*. Per pactum productivum obligationis iustitiae iura alienantur: *nego*.

a) *Pactum translativum* dominii, ut ex ipsa voce constat, est quod transfert proprietatem alicuius rei vel iuris ex una persona in aliam. Hoc pactum tribuit ius reale seu ius in re, et semper involvit obligationem iustitiae tradendi rem ipsam, quae ita substrahitur potestati contrahentis, ut non tantum illicie, sed et invalide de re disponat.

b) *Pactum productivum* obligationis aliquid dandi, faciendo, vel omittendi confert ius ad rem, non confert ius dominii; impedit ne ius illud ad rem alii liceat et valide tradatur. Qui contraxit sponsalia valida et alicui personae ius ad matrimonium tribuit, nequit valide cum alia persona sponsalia facere. Non tamen invalide ius in re alii traderet, sed illicite tantum, quia ius in re penes se retinet: sponsalia cum 'Berta non inva-

(12) *Concord. inter S. Sedem et Italianam, art. 34* «Quod vero ad causapersonarum attinet, Sancta Sedes consentit ut eae a iudicibus civilibus iudicentur». A. A. S., vol. XXI, p. 275 ss.

lidant matrimonium cum Titia. Ageret tamen contra justitiam qui non servaret ius ad rem alii traditum.

p

260     3. Conclusiones. Ex his quae hucusque diximus circa alienationem potestatis pontificiae et circa naturam obligationis iustitiae, possumus sequentes deducere conclusiones practicas de natura obligationis concordatariae:

a) Potest R. P. confidere pactum, etiam translativum dominii circa omnia illa iura quae sunt ex iure mere positivo-humano, cum circa illa possit dari completa et perfecta alienatio. Sic v. gr. potest R. P. per conventionem cum aliqua natione amittere proprietatem et bona temporalia quae in illa natione haberet: in Concord. Hispano anni 1851 donantur a R. P. illa omnia bona quae vi legislationis eversivae hispanicae Ecclesiae direpta fuerunt (13). Similiter in conventione an. 1859. In his casibus datur vera translatio dominii, et Ecclesia amittit omnino ius in illa bona determinata, quae Statui donantur.

b) Potest R. P. confidere pactum, sed tantum obligationis productivum, circa illa iura quae non sunt stricte personalia. Haec tamen obligatio respicere potest usum licitum talis potestatis, non vero ipsum ius: in Concordatis enim plerumque ius ad rem tantum conceditur, ut jus praesentandi ad beneficium ecclesiasticum, non ius iure, et proinde ius Ecclesiae conferendi beneficium non transfertur aut alienatur, sed contrahitur obligatio iustitiae circa modum et licitum usum huius iuris, I quae obligatio gravi ex causa potest cessare, ut si bonum Ecclesiae sic requereret. Proinde agnoscendo Concordato vim pacti non privatur Ecclesia potestate necessaria ad finem suum.

c) Non potest R. P. confidere ullum pactum circa illa iura divina quae omnino personalia sunt. Haec iura nullo modo ingredi possunt in pactis conventis. O

261     d) Practice ad dignoscendam naturam obligationis contractae prae oculis haberi debet specialis indoles materiae circa quam versatur Concordatum. Nam si paciscitur circa res quae alienari nequeunt, intellegenda est illa obligatio iustitiae quoad

(13) Art.42.

usum licitum illius rei vel iuris. Sic quando sacerdos degradatur, quis dicet illum privari iure valide Sacrum faciendi? Cum talis potestas sit inalienabilis, privatio intellegitur de licito usu, ita ut si celebret, peccet, quamvis valide celebret Missam. Ceterum, in quibusdam rebus nec concipitur invaliditas actus ob violationem pacti: si rex v. gr. pacto se obstrinxerit erga subditum eum mittendi in aliquam regionem plenipotentiarium, et pactum violet alium mittendo, num hic alter non erit cum vera potestate missus? Immo, in ipsis contractibus in quibus agitur de alienatione dominii, quandoque ita suscipitur obligatio, ut maneat tamen facultas\* valide transferendi in aliam personam ius in re, pacto promissum; v. gr. arrham quis dedit de tradenda re vendita, cum condicione de amittenda eadem arrha si res tempore statuto non detur; iam vero, si interim res alteri vendatur, valide transmittitur in alium ementem dominium rei, licet vendens amittat arrham. .

e) Etiam communis contrahentium voluntas accedit ad obligationis naturam et vim practice dignoscendam in Concordatis. In pactis huius generis semper subauditur clausula: «rebus sic stantibus», qua ob mutatas circumstantias non tantum permittitur derogatio Concordati, sed etiam translatio iuris ad rem alteri (14). Nec Ecclesia nec Civitas renuntiare possunt iuribus quae necessaria sunt ad proprium finem, nec intendunt illis renuntiare, et proinde hisce in adjunctis non solum obligatio Concordati cessat vel suspenditur, sed nec ab initio quidem consistit. Multum discrepant pacta privatorum circa res in commercio et pacta publica circa res quae non sunt in commercio et quae habent tractum successivum. Nec R. P., nec Princeps renuntiare intendunt iuribus quatenus sunt inalienabilia, sed tantum quantum iure divino positivo vel naturali renuntiare valent, et quatenus talis renuntiatio requiritur ad bonum utriusque societatis.

(14) Cf. Eloy Montero, *Information juridica*, 1944, n.º 27, p. 3-9.

262 . **Argumentum simoniae.**—Minoris momenti est obiectio, quae a patronis theoriae privilegiorum fit eo quod contractus bilateralis in Concordatis simoniam iuris divini involveret propter commutationem temporalium rerum cum spiritualibus.

Sic *Card. Billot* hanc difficultatem refellit: «Est manifeste nulla, quia praescindendo nunc a multis aliis considerationibus, absolute negari debet suppositum, videlicet: temporalia esse quae spondet Status in Concordatis. Imo vero, servitia sunt obiecto et fine plane spiritualia, utpote tota quanta, ad protectionem, defensionem et sustentationem religionis ordinata. Quod enim dicunt, Statum de suo nihil posse conferre nisi temporale, verum est si materialiter accipiatur, falsum si per ordinem ad finem. Sicut opus quod de se servile est, servile esse desinit si impendatur in cultum Dei, puta in apparatum sacrae procesionis, vel aliquid huiusmodi. Unde Duminus in Evangelio, Matth. .12, 5: *Non legistis in lege quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant, et sine crimine sunt?* Sabbatum, inquit, violent, victimas iugulando, excoriando, dissecando,; componendo ligna, accendendo ignem quo victimae in honorem Dei comburantur. Quae opera in se nude spectata servilia sunt, et sabbatum violarent, nisi pietas et sanctitas excusaret, e servilibus et profanis sacra efficiendo. Et idem proportionaliter dicendum in praesenti. Quo fit ut foedum illud simoniae crimen, quo spirituale emitur vel venditur vel quoquammodo recompensatur pretio temporali ne per longinquam quidem, appariendam, locum hic habere possit» (15).

263 **Conclusio.**—Ex expositis patet doctrinam quam ut praefice certam tenemus esse theoriam contractualistam seu pactorum, quae quidem hodie communiter in scholis docetur.

Vix autem hodie inveniri potest qui doctrinam privilegiorum doceat.

Immo ipsa theoria quam ecclecticam diximus, nihil aliud est nisi antiqua theoria privilegiorum, quae iam non definit Con-

cordatum cum *Card. Tarquini* ut <legem particularem ecclesiasticam sed ut verum pactum, quamvis in aliquibus, in illis nempe in quibus alienatio potestatis Ecclesiae ipsis apparet ex contractu sequenda, adhuc solam fidelitatis obligationem admittat.

Quantum vero itineris ipsa schola ecclectica adhuc faciat versus nos, patet si conferantur conclusiones ad quas pervenit *Cappeilio*: «1.º Concordata sunt pacta bilateralia. 2.º Ex iisdem, liti ex quolibet pacto, oritur vera obligatio pro utroque paciente, ideoque etiam pro R. Pontifice. 3.º Haec obligatio est *iustitiae commutativa*e, si agitur de rebus *temporalibus* quas R. Pontifex potest definitive cedere atque alienare; est obligatio *fidelitatis*, quae firmatur et gravior fit ex *interposita fide pacti publici*, si agitur de rebus *spiritualibus*, quae nequeunt definitive cedi aut alienari a R. Pontifice. 4.º Quae obligatio a Papa, nomine *S. Sedis*, contrahitur, eaque *publice et solemniter* assumitur atque ad Successores transit, sancte religiose que servanda. 4.º Vehementer optandum est ut... Concordata ab omnibus vocentur, uti reipsa sunt, *pacja*, quae *ultra citroque obligationem gignunt*, eam quidem, quam, secundum catholicam doctrinam, materia ipsa Concordatorum patitur» (16).

Nunc vero, demonstrata in praesentibus possibilitate obligationis iustitiae in omnibus materiis concordatariis, aliter tamen et aliter, nihil impedit quominus praelaudatus auctor nostrae sententiae simpliciter adscribatur. Praeterea, quid est haec obligatio *fidelitatis*, de qua 3.º conclusio, firmata et gravior facta ex *interposita fide pacti publici*, nisi obligatio iustitiae, quae, si agitur de rebus spiritualibus, quae definitive nequeunt cedi aut alienari a R. Pontifice, inficit tantum licitatem actus contrarii qui semper manet validus?

*LECTIO 23.a*

DE INTERPRETATIONE ET CESSATIONE CONCORDATORUM

264      **Concordata et tractatus Internationales,—Ut recta**  
possimus dare principia quoad interpretationem et cessationem  
Concordatorum, praestat animadvertere Concordata veros trac-  
tatus internationales habenda esse, quamvis specialem habeant  
indolem qua a ceteris tractatibus distinguuntur.

*Pius X* naturam Concordati cum Gallia describens sic aie-  
bat: «Apostolicam Sedem inter et Rempublicam Gallicam conven-  
tio eiusmodi intercesserat, cuius ulro et citro constaret obligatio:  
*cuiusmodi eae plane sunt, quae inter civitates legitime con-  
trahi consueverunt...* Consequebatur igitur, ut ista pactio eo-  
dem iure, ac ceterae quae inter civitates fiunt, regeretur, hoc  
est *iure gentium*» (1) Hinc patet iuxta Summi Pontificis men-  
tem Concordata pactibus internationalibus aequiparanda esse.

Praeterea, certum omnino est has conventiones tum ra-  
tione *personarum*, quae contrahunt et subiectum conventio-  
nis existunt, quae quidem contrahendi ita sunt capaces, ut  
, fiant subiectum obligationum internationalium, tum etiam ratione  
*formae externae et modi* quo ineuntur, tum denique ratione  
*vinculi iuridici*, quo regitur obligatio concordataria, plane imi-  
tari ceteros tractatus iuris publici internationalis.

Specialis vero indoles harum conventionum oritur tum ex  
parte personarum contrahentium, tum ex parte materiae. Ex par-  
te personarum contrahentium, quia in Concordatis Romanus  
Pontifex necessario agit ut iure superior, ratione sui Primatus  
in negotiis quomodocumque Ecclesiam spectantibus, ideoque in  
his abest paritas iuridica contrahentium, quae ceteroquin non  
requiritur essentialiter ad verum contractum bilateralem. Item  
ex parte materiae in Concordatis specialis ratio habetur, quia

(1) Encycl. \*Vehementer nos\*.

in his nulla fieri potest alienatio iurium Primatus Romani Pontificis, aut obligationem suscipere circa validum usum ipsorum.

Haec omnia pree oculis praesertim habenda sunt pro interpretatione et cessatione Concordatorum.

**Interpretatio Concordatorum**, seu manifestatio mentis 265 contrahentium in Concordato iam contentae, non eius extensio vel restrictio, spectat ad utramque partem contrahentem, collatis consiliis. Illorum enim est legem interpretare, qui possunt iura condere; iura mutuo consensu statuta, mutuo consensu sunt interpretanda. Nulla ergo difficultas est quominus applicentur generatim regulae de interpretandis tractatibus internationalibus.

Unum vero heic notandum est, plane singulare et proprium Concordatorum, quod videlicet, si in interpretatione conflictus oriatur, frustra collatis ad invicem consiliis ad rem componendam, Ecclesia, qua societas iuridice superior sive ex potestate sua directa, sive ex potestate indirecta, pro negotiorum diversitate, rem auctoritative dirimere valet.

Principium de interpretatione collatis consiliis facienda expresse invenitur in nonnullis Concordatis enuntiatum. Sic in *Cone. Hisp.* a. 1851: <5/ *qua vero in posterum supervenerit difficultas, Sanctitas Sua et Regia Maiestas invicem conferent ad rem amice componendam*\* (2).

Ceterum, cum publicae conventiones sint actus *bonae fidei*, earum interpretatio aequitate magis quam stricto iure inniti debet; et hoc eo vel magis de Concordatis asseri debet, signum concordium voluntatum in amicitiam fovendam et pigminus communis studii in pacem servandam.

**Concordatorum derogatio et abrogatio.**—Concordata 266 cessare possunt vel *totaliter* per abrogationem, vel *partialiter* per derogationem. Partialiter quidem cum alterutri parti fas sit recedendi ab obligationibus aliquorum articulorum tractatus, quia videlicet unum aut alterum articulum, vel plura, ratione circum-

(2) Art. 45.

stantiarum aut ob mutationem materiae, adhuc observare impossibile sit; totaliter vero cum ob unam ex causis infra enumeraudis. Concordatum fit ipso iure deciduum, vel ab alterutra parte ius acquiritur ab eodem recedendi.

267     **Derogatio Concordati.**—Valide et licite fieri potest duplii praesertim motivo:

1.º Mutuo consensu partium contrahentium.—Sicut vis cuiuslibet articuli Concordati oritur ex consensu Sanctae Sedis et supremae auctoritatis civilis contrahentis, ita etiam ex ipsa ratione potest dispensari et etiam derogari quilibet, conventionis articulus.

2.º Quando bonum societatis vel ecclesiasticae vel civilis' derogationem exigit. Supra diximus in Concordatis subaudiri clausula «rebus sic stantibus». Proinde, si circumstantiae mutantur, ita ut pars Concordati potius in damnum et perniciem quam in bonum societatis cedat, perspicuum est talem partem ipso facto decidiuam fieri, cum nulla auctoritas possit contrahere in damnum boni communis. Requiritur tamen gravis causa, proportionata gravitati obligationis concordatariae; et si quae-dam pars Concordati erat res iam alio titulo debita, talis requireretur causa quae etiam ab hac obligatione eximeret.

268     **Abrogatio Concordati.**\*—Concordata ex toto et in perpetuum cessare possunt:

I.º Ex mutuo consensu supremarum potestatum contrahentium, nam omnis res, per quascumque causas nascitur per easdem et dissolvitur (3).

2.º Elapso tempore, si Concordatum ad tempus fuit conclusum; quod si partes convenient, possunt conventionem rescindere ante exspirationem temporis praefiniti.

3.º Per denuntiationem unilateralis, quae datur cum ob iustas causas notificatur alteri parti voluntas resiliendi a Conventione. In hoc casu Concordatum cessat tantum si partes in

(3) c. 1., X, *De regulis iuris*, V, 41.

ipsa stipulatione, mutua consensione, hoc ius sibi reservarunt. Secus, denuntiatione unilaterali ex parte Status amittuntur praerogative speciales ipsi concessae: etenim denuntiatione Concordati censetur principem his iuribus renuntiisse et Romanum Pontificem praesumitur acceptasse renuntiationem. Attamen certum est principem non liberari istis obligationibus quibus aliunde iam tenetur et novo titulo tantum sese obligavit. Ex toto vero videtur non deficere Concordatum ex mera denuntiatione Principis, nisi accedat consensus expressus vel tacitus Romani Pontificis, sed esse titulum legitimum ut altera pars a pacto discedat.

4.º Ob mutationem substantialem, quae supervenerit 269 in condicionibus vel circumstantiis. Nám Concordatum iisdem saltem tacitis condicionibus subiacet quibus reliquae conventiones sunt obnoxiae. Utriusque enim partis voluntas est suscipiendo obligationes *possibles* tantum, et *quoadusque manent possibles* (4). Iamvero mutatio condicionum et circumstantiarum potest efficere ut moraliter impossibilis evadat adimplatio obligationis. I

Hoc titulo videtur decessisse *Concordatum cum Hispania*, anni 1851, quamvis non omnes essent conformes in caducitate huius Concordati admittenda (5). Nam post reipublicae hispanicae proclamationem, quae de se non impedisset regiminis concordatarii perseverantiam, tales sunt leges, inter quas ipsa Constitutio, quae libertatum ecclesiasticarum maxime sunt laesivae, et obligationum per Concordatum susceptarum verae sunt violationes. Vide v. g. art. 3 *Constitutionis: 'El Estado Español no tiene religión oficial'* (6). Hisce in adjunctis conventionis magis in perniciem et destructionem animarum quam in bonum et aedificationem cessisset, et nec Sancta Sedes, dum hae Status leges perseverassent, poterat ad novum rerum examen Statum vocare. At semper intelligi debet Eccle-

(4) Montero, *Información jurídica*, 1944, n. 27, p. 39.

(5) Cf. Pérez Mier, o. c., p. 105 ss.

(6) Cf. etiam art. 26, 48; item legem *'De Confesiones y Congregaciones religiosas'*, 3-VI-1933.

siam contrahere cum hac clausula quae est norma suprema totius regiminis ecclesiastici: *nisi aliud exigat bonum animarum*, ideo enim ipsa contrahit ut animarum bonum procuret.

Quoad Statum vero non est negandum ius petendi rescissionem aut mutationem conventionis quae in grave damnum Status cedat. Hic tamen casus mere theoricus et hypotheticus est, nam generatim in Concordatis Status id spondet quod aliunde ex aliis titulis iam debebat; ideo, rescisso Concordato, in easdem vel etiam maiores obligationes Status reincident: in illas nempe, quae ad normam iuris communis et aliis titulis particularibus, subditos Ecclesiae adstringunt.

270 5.<sup>o</sup> Per violationem conventionis, ab una parte factam, ius est alteri, si velit, Concordatum denuntiandi. Est enim regula communis qua reguntur omnia pacta, etiam iuris publici internationalis, quod si fallit una pars in promissis adimplendis, libera relinquitur per hoc alia pars recedendi a tractatu. In casu praesenti vix opus est notare violationes de facto, teste historia, habitas fuisse dumtaxat ex parte Civitatis.

Notandum est quod violatio unius articuli conventionis, propter indivisibilitatem qua totum Concordatum concipitur praeditum, secumfert caducitatem obligationis ex toto pro altera parte, nisi violatio ita sit parvi momenti ut de se non significet in parte violante voluntatem pactis nos standi quoad huius obligationes substantiales.

271 - 6.<sup>o</sup> Mutata penitus persona morali cum qua fuit contractum Concordatum, ipso iure cessat, quia res est inter alios acta neque emolumentum neque praeiudicium ceteris afferit. Civitates funditus novatae non possunt haberi illae personae morales cum quibus Concordatum fuit initum, sive quia novae erectae sunt respubicae, sive quia veteres, provinciis sibi adiunctis, creverunt, sive quia coactive vel voluntarie in alium Statum incorporatae sunt. Applicatio principii tamen non caret magna difficultate.

272 7.<sup>o</sup> Praescriptione vel consuetudine possunt quoque Concordata cessare; id fere omnes certum habent. Neque sane est ratio cur hic modus, quo ceterae leges ac omnes contrac-

tus cessare possunt, non valeat eosdem effectus producere pro Concordatis.

8.<sup>o</sup> *Vi aut fraude adductus ad admittendum contractum»* 273 potest ab eo resilire, quamvis non defuerit omnino voluntas et consensus, adeoque iure naturae irritus non fuerit contractus. Deficiente auctoritate quae possit actum irritare, quia fraus et dolus nemini debent patrocinari, licet parti vim passae Concordatum denuntiare.

Exstat memoria dignum exemplum humilitatis et apostolicae dignitatis a Pio VII exhibitum, cum concessiones sibi per vim extortas a Napoleone apud Fontainebleau (Concordatum Fontisbellaquei 25-1-1813), penitus retractavit (7).

**Concordata et Codex Iuris Canonici.**—In can. 3 dici- 274 tur: *Codicis canones initas ab Apostoica Sede cum variis Nationibus conventiones nullatenus abrogant aut iis aliquid obrogant; eae idcirco perinde ac in praesens vigere pergent, contrariis huius Codicis praescriptis minime obstantibus.*

Codex ergo nullam revocationem admittit conventionibus a Sancta Sede cum diversis Nationibus initis neque per *abrogationem* explicitam, quae Codice statuitur, neque per *obrogationem* seu tacitam revocationem per legem directe contrariam. Concordata illa vim suam complete retinent. Ratio, ut patet, est specialis indoles harum conventionum, quae ex pactione ortae sunt et proinde non sunt mere privilegia a Sancta Sede concessa, de quibus in can. 4. Hic tamen non definitur natura huius obligationis, utrum sit nempe ex fidelitate an ex iustitia.

Etiam in can. 1471, pro futuris concessionibus, *<sive in Concordatis sive extra Concordata»*, circa indultum aut privilegiunfpraesentandi ad ecclesiam vacantem vel ad beneficium vacans, declaratur tale privilegium non posse dare locum iuri patronatus. Quod haec dispositio ad futura tantum Concordata referatur sequitur ex can. 1450, I.<sup>o</sup>: «Nullum patronatus ius ullo titulo constitui in posterum valide potest», at etiam ex principio generali de non irretroactivitate legum (8).

(7) Van Hove, o. c., n. 88.

(8) can. 10.

# APPENDIX

## QUALIFICATIO THEOLOGICA PRINCIPALIUM PROPOSITIONUM IURIS PUBLICI ECCLESIASTICI

- I. *Ecclesia est societas iuridice perfecta:* Proxima fidei seu definibilis ex multitudine documentorum. Vide praecipua documenta in n. 55.
- II. *Ecclesia est societas publica et iuridica:* Proxima fidei seu definibilis ex eadem ratione, nam iuridicitas et publicitas conceptum societatis iuridice perfectae ingrediuntur. Praecipue iuridicitatem spectat propositio damnata Synodi Pistoriensis, sub n. 4. Denz. 1504-1505. .
- III. *Ecclesia habet potestatem legiferam:* Implicite definita. Cone. Vatie, definit supremam iurisdictionem R. Pontificis in universam Ecclesiam (Denz. 1831). Talis iurisdictio involvit potestatem proponendi modo obligatorio media ad finem Ecclesiae necessaria: haec est potestas legifera. Vide etiam Denz. 864, 1505.
- IV. *Ecclesia gaudet potestate iudiciaria:* Implicite definita ex Cone. Trid. (Denz. 982) ubi definitur causas matrimoniales ad iudices ecclesiasticos spectare. Iudex vero ecclesiasticus est qui potestate iudiciali gaudet. Vide supra n. 78.
- V. *Ecclesia gaudet potestate coercitiva:* De fide definita in damnatione Synodi Pistoriensis (Denz. 1504). Vide etiam Denz. 499, 1697.

VI. *Ecclesia habet potestatem indirectam in res temporales*: Doctrina catholica ut minimum hodie ex damnatione Prop. 24 Syllabi (Denz. 1724). Aliqui de fide definita habent ex Bulla Bonifacii VIII (Cfr. supra n. 169), in qua aliqua, potestas in res temporales certe certius definitur; sed non agitur certe de directa, ergo ad minimum de indirecta, quia potestas mere directiva nec est vera potestas nec congruit cum textu Bullae in iis quae definitioni praecedunt. Vide etiam Denz. 1322.

VII. *Ecclesiae ius competit plenum, exciusivum et proprium-circa Christianorum connubia, tum quoad vinculi substantiam, tum quoad effectus inseparabiles; hinc matrimonium baptizatorum iure divino et canonico regitur, salva competentia potestatis civilis quoad effectus eiusdem mere civiles*: Haec propositio complexive sumpta ut doctrina catholica tenenda est. Sunt tamen aliqua dp fide definita: a) Potestas Ecclesiae apponendi impedimenta 'dirimentia 'et 'impedientia: Denz. 970-974.—b) Competentia: iudicium Ecclesiae in causis matrimonialibus: Denz. 978, 982. c) Statui non competit ius originarium quoad impedimenta matrimonialia: Denz. 1559. Vide etiam Denz. 1768, 2225, etc.